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Nije bilo značajnije promene u obimu 

ponude i prometa teladi SM i HF rase, telesne 

mase do 160 kilograma tokom marta na  

stočnim pijacama u Srbiji uključenim u 

projekat STIPS u odnosu na februar. Ponuda i 

tražnja  tovne junadi, utovljenih bikova i  

krava za klanje SM i HF rase  bila je takoĎe na 

prošlomesečnom nivou. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 

kilograma su se mogla pazariti po ceni koja je 

varirala od 340 do 420 din/kg. Promet teladi 

HF rase telesne mase do 160 kilograma 

evidentiran je kao i tokom februara jedino na 

stočnoj pijaci u Obrenovcu po ceni od 330 din/

kg. 

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 

SM i HF rase nije bilo bitnijih odstupanja u 

pogledu ponude prodaje i cena. Ove 

ketegorije goveda su se mogle pazariti  po 

ceni od 220 do 245 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase 

zabeležena je kao i prethodnih meseci na pet 

stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS, a 

najčešća prodajna cena nije se menjala i 

iznosila je 150 din/kg. Krave za klanje HF 

rase mogle su se pazariti jedino na pijaci žive 

stoke u Somboru po dominantnoj ceni od 140 

din/kg. 

 

Rast cene tovne junadi telesne mase od 

350 do 480 kilograma zabeležio je reporter 

STIPS-a iz Požarevca na stočnoj pijaci u ovom 

gradu. Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu došlo je 

do pada dominantne cene tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma. Najčešće 

su se mogli pazariti po ceni od 220 din/kg. 

Priplodne krave SM rase bile su skuplje u 

odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci žive 

stoke u Kragujevcu.  U klanicama na području 

šumadijskog regiona došlo je do rasta 

otkupne cene krava za klanje SM rase. 

Tovni bikovi SM rase, telesne mase preko 

500 kilograma otkuljivani su po višim cenama 

protekle nedelje u klanicama na području 

podunavskog regiona. Za razliku od njih niža 

je bila otkupna cena krava za klanje SM rase. 

Nekoliko grla teladi SM i HF rase telesne 

mase do 160 kilograma bilo je u ponudi na 

stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom poslednje 

nedelje marta. Dominantna cena kod grla SM 

rase iznosila je 400 din/kg, sto ukazuje na 

pad u odnosu na protekli period. Telad  HF 

rase takoĎe su bila jeftinija, jer je dominirao 

iznos od 330 din/kg. Izostala je prodaja 

ostalih kategorija goveda. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Ponuda prasadi, kako grla do 15 kg, tako 

i grla telesne mase od 16 do 25 kilograma, bila 

je tokom marta nešto bolja u odnosu na 

prethodni period na prodajnim mestima u 

Srbiji uključenim u projekat STIPS-a. Obim 

prometa bio je na prosečnom nivou. Broj obe 

kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 

dovezenih za prodaju na stočne pijace bio je 

raznolik od mesta do mesta, ali je trend slabe 

prodaje nastavljen iz prethodnog perioda. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 

15 kilograma  varirala je od 150 do 230 din/

kg, ali je dominirao iznos od 200 din/kg. Za 

prasad težine od 16 do 25 kilograma 

potencijalni kupci su trebali najčešće da 

izdvoje 180 din/kg, što ukazuje na rast cene u 

odnosu na februar.  

Za tovne svinje, telesene mase od 80 do 

120 kilograma je trebalo najčešće  izdvojiti od 

130 do 140 din/kg. Kod tovnih svinja telesne 

mase preko 120 kilograma dominirao je iznos 

od 110 din/kg, što ukazuje na rast cene u 

proseku za 10 din/kg u odnosu na prethodni 

mesec. 

Prodaja krmača za klanje odvijala se 

najčešće za 100 din/kg,  što ukazuje na rast  

cene za 10 din/kg u odnosu na februar. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 

kilograma bila su jeftinija tokom poslednje 

nedelje marta na stočnoj pijaci u Čačku. 

Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 180 

din/kg. 

Tovne svinje, telesne mase od 80 do 120 

kilograma bile su skuplje u odnosu na 

prethodni period na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 

zabeležen je pad dominantnih cena obe 

kategorije tovnih svinja. U zavisnosti od 

telesne mase mogle su se pazariti po cenama 

od 100 do 120 din/kg. 

Otkupna cena krmača za klanje bila je 

viša protekle sedmice u klanicama na 

području braničevskog regiona. Dominirao je 

iznos od od 110 din/kg. 

Tovne svinje, telesne mase od 80 do 120 

kilograma bile su skuplje u odnosu na 

prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 

Kragujevcu i u klanicama na području 

šumadijskog regiona. Najčešće su se mogle 

pazariti po ceni od 120 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 

regiona i na stočnoj pijaci u Nišu, viša je u 

odnosu na prethodni period bila cena tovnih 

svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Nešto slabiji obim ponude jagnjadi 

zabeležen je tokom proteklog meseca na 

prodajnim mestima uključenim u projekat 

STIPS-a. Prodajna cena ove kategorije ovaca 

najčešće je varirala u intervalu od 280 do 350 

din/kg, ali je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Nije bilo značajnije razlike u obim 

ponude i prodaje šilježadi i dviski u odnosu na 

prethodni period. Kod šilježadi je dominantna 

cena iznosila 220 din/kg kao i protekog 

meseca. Prodaja dviski odvijala se po ceni od 

130 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu do 220 

din/kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu, kao i 

tokom februara. 

Nastavljen je trend slabe ponuda ovaca 

na prodajnim mestima, a cena je varirala  od 

110 do 200 din/kg, ali je ipak dominirao iznos 

od 120 din/kg, kao i pretdhodnog meseca.   

Slaba je bila ponuda jaradi tokom 

marta, a promet se odvijao najčešće po ceni 

od 220 din/kg. Ponuda i prodaja koza odvijala 

se tokom proteklog meseca na šest stočnih 

pijaca uključenih u projekat STIPS-a, po ceni 

od 120 do 150 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog 

regiona zabeležen je rast otkupne cene 

jagnjadi u odnosu na prethodni period. 

Dominirao je iznos od 330 din/kg. Jagnjad su 

protekle sedmice bila skuplja i na stočnoj 

pijaci u Požarevcu, jer je dominirao iznos od 

340 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu evidentiran je 

rast dominantne cene jagnjadi na 330 din/kg. 

Za razliku od njih niža je bila cena ovaca u 

odnosu na prethodni period. Klaničari sa 

područja nišavskog regiona podigli su otkupnu 

cenu jagnjadi protekle sedmice na 300 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Novog Sada 

evidentirao je protekle sedmice pad 

dominantne cene jagnjadi na 310 din/kg 

napijaci žive stoke u ovom gradu. 

 Pad dominantne otkupne cene dviski na 

150 din/kg evidentiran je u klanicama na 

području šumadijskog regiona. Za razliku od 

njih bila je viša otkupna cena ovaca, pošto je 

dominirao iznos od 130 din/kg. 

U klanicama na području pirotskog 

regiona i na stočnoj pijaci u Pirotu, došlo je do 

pada otkupne cene jagnjadi na 290 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  24.—30.03.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 122,66 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.1 2.9 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.35 3 2.5 ~ 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 ~ ~ ~ 120 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 130 115

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 950 1225

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 1400 1400

Priplodne krave Melez grlo 700 800 950 900 850 ~ 840

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja ponuda kukuruza u 

odnosu na prethodni period na prodajnim 
mestima uklječenim u projekat STIPS-a, 

dok na tržištu pšenice,  stočnog ječma, 
stočnog brašna i ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane nije bilo 

značajnijih promena u odnosu  na 
prethodni period.  

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove  
iznosila je na pijacama 20 din/kg. U 

silosima se  kukuruz  u rinfuznom stanju 
proteklog meseca najčešće prodavao po 

ceni od 15,8 do 21 din/kg. 
Dominantna prodajna cena pšenice 

upakovane u džakove je na pijacama  kao 

i predhodnog meseca  iznosila 25 din/kg. 
U silosima se pšenica u rinfuzu mogla 

pazariti po ceni od 21 din/kg. 
Najčešća cena stočnog brašna  

proteklog meseca u silosima na području 
Sombora bila je 17.2 din/kg. Na  
pijacama obuhvaćenim projektom STIPS 

najčešće se, kao i tokom februara, mogao 

pazariti po ceni od 21 din/kg. U 

maloprodajnim objektima je cena ovog 
koncentrovanog stočnog hraniva varirala 

najčešće od 22 do 25 din/kg.  
Stočni ječam upakovan u džakove 

se proteklog meseca na pijacama 

prodavao po ceni od 24 do 26 din/kg. 
Obim ponude i tražnje sojine sačme 

u maloprodajnim objektima nisu se tokom  
proteklog meseca značajnije menjale u 
odnosu na prethodni mesec. Prodajna 

cena  varirala je najčešće u intervalu od 
63 do  72 din/kg. 

Suncokretovu sačmu su kupci 
tokom marta mogli da pazare po ceni od 
35 do 45 din/kg u maloprodajnim 

objektima. 
Nije bilo značajne promene u 

pogledu ponude i tražnje lucerkinog  sena 
u balama na pijacama i na gazdinstvima u 

Srbiji. Slična je situacija bila i u pogledu 
cena. Promet se  odvijao po ceni od 13  
do 25 din/kg.  

 Početkom svake godine poljoprivrednici su pred dilemom. Šta sejati? Jer, uslovi, 

cene i mnogi drugi faktori menjaju se, gotovo preko noći. Ipak, mnogo je onih koji, i 
pored varljivog tržišta, godinama seju iste kulture. Dragovan Jocić, viĎeniji paor iz Turije, 

već godinama nema dileme kada je setva u pitanju. Čak šezdeset odsto površina, koje 
ove godine obraĎuje, zasejao je šećernom repom. “Ona je najsigurnija kultura. Sve 
ostale kulture su, u odnosu na nju, puno jeftinije. Kukuruz nema cenu, nema pšenica ni 

soja. Jedino na njoj može da se profitira”, kaže Jocić. Prema njegovim rečima, i drugi 
veliki ratari u Turiji veći deo svojih njiva zasejali su repom uvereni u sigurnu zaradu. 

(RTV)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 28. marta  do 01. aprila 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Rast cene kukuruza  

-  Rast cena soje 
-  Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Tržište roba iz sektora primarnog agrara se polako otvara. Dugi zimski san na 

tržištu žitarica i uljarica  je u drugoj polovini marta zamenilo  prolećno sunce. Promet se 

polako stabilizuje, doduše ne na onim vrednostima koji su bili prethodnih godina, ali s 

obzirom na ono šta se dešavalo u prethodnom vremenskom periodu, konstatacija o 

laganom buĎenju tržišta uz blagi rast cena ipak uliva blagi optimizam. Promet od 525 

tona robe je za 19,23% manji nego prethodne nedelje, dok je ukupna finansijska 

vrednost prometovane robe iznosila 10.521.500 dinara što je za 30% manje nego 

prethodne nedelje. 

Posle naglog cenovnog skoka koji se desio prethodne nedelje, pšenica se 

stabilizovala na ceni od 17,82 din/kg ( 16,20 bez PDV). To je cena koja je istovetna onoj 

iz prethodne nedelje. MeĎutim,  imajući u vidu da je ova roba doživela pravi cenovni krah 

u prethodnih nekoliko meseci, što je rezultiralo  izjednačavanjem cene hlebnog zrna sa 

cenom kukuruza, podatak da sadašnja cena istrajava na ovoj poziciji, dobar je signal za 

vlasnike pšenice. 

Kukuruz je jedina roba sa listinga berze čija je cena na približnom nivou kao i 

prethodne godine. Sve ostale robe su daleko ispod prošlogodišnjih vrednosti. U nedelji za 

nama cena kukuruza je u odnosu na prethodni nedeljni period u porastu za 1,73%. 

Kukuruz SRPS kvaliteta se protekle nedelje prodavao po prosečnoj ceni od 17,23 din/kg 

( 15,67 bez PDV). Inače berzansko trgovaje ovom robom protekle nedelje je zatvoreno 

cenom od 15,80 din/kg bez PDV, što je još od januara meseca ove godine najviša cena.  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 

 Ovonedeljni robno-berzanski promet, koji je bio nešto manji nego prethodne 

nedelje, doneo je minimalne cenovne promene na tržištima kukuruza i soje. 
 
 Kukuruzom se trgovalo u rasponu od 15,60-15,80 din/kg, bez PDV-a, što je za 

deset do trideset para više nego prethodne nedelje, dok je soja, čija je aktuelna cena 
39,00 din/kg, bez PDV-a, poskupela za 0,70 din/kg, u odnosu na pre nedelju dana. 

Istovremeno tokom cele ove nedelje cena pšenice se nije menjala u odnosu na prošli 
petak, što znači da su svi poslovi kupoprodaje hlebnog zrna, realizovani po ceni od 16,20 
din/kg, bez PDV-a. 

 
 Blagi rast cena kukuruza i soje uticao je na blagi porast indeksne vrednosti 

PRODEX-a. Ovaj indeks na današnji dan beleži vrednost od 199,49 indeksnih poena, što 
je za 0,80 indeksnih poena više nego prošlog petka. Analize kretanja indeksne vrednosti 
PRODEX-a, ukazuju da prvog dana aprila ovaj indeks vredi više nego što je vredeo tokom 

čitavog marta meseca, što daje nadu optimizmu kada je u pitanju očekivani cenovni 
trend najzastupljenijih ratarskih kultura, u narednom periodu. 

Soja se slično pšenici polakao oporavlja od velikog cenovnog pada koji se desio na 

samom početku proteklog meseca. Cena od 42,90 din/kg ( 39,00 bez PDV) koja je 

registrovana na berzi u poslednjoj nedelji marta, za 1,86% je veća od cene koja je 

figurirala prethodne nedelje. Soja se kao i pšenica vratila na januarski nivo što je i dalje 

ispod prošlogodišnje cene, ali svakako cena koja nagoveštava bolju tržišnu perspektivu 

ovoj robi. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

150 17,16-17,38 150 17,16-17,38 +1,73% 

Pšenica, rod 
2015. 

425 17,82 325 17,82 +/- 0,00% 

Soja, rod 2015. 75 42,90-45,10 50 42,90 +1,86% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 170,13 $/t 173,07 $/t 175,12 $/t 170,49 $/t 173,95 $/t 

Kukuruz 145,66 $/t 145,82 $/t 146,84 $/t 144,48 $/t 138,34 $/t 

 Gotovo tokom cele nedelje se tržište prilagoĎavalo očekivanjima koje bi mogao da 

prikaže najnoviji izveštaj USDA-a o očekivanim površinama pod kukuruzom i pšenicom. 
Velik pritisak su stvarali fondovi, koji su pokrivali svoje poziciji kako bi smanjili rizik. 

Izveštaj je objavljen u četvrtak, a brojke pokazuju značajan rast površina pod 
kukuruzom na 93,6 mil. akri, što je nagli skok u odnosu na prošlu godinu. Ovaj rast je na 
uštrb soje, koja će biti posejana na manje površina (82,4 mil. akri), kao i jare pšenice. 

Tržište je negativno reagovalo na izveštaj, sa velikim prodajama kukuruza, naročito od 
strane fondova. Ova situacija je dovela do toga da se u Čikagu registruje najniža cena od 

početka januara, čime je za samo jedan dan anuliran gotovo jednomesečni rast. 
  
 Fjučers na kukuruz je u Čikagu, u odnosu na prošlu nedelju, jeftiniji za 4,61%, doj 

je cena fjučersa na pšenicu viša za 2,38%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 334,37 $/t 334,01 $/t 336,58 $/t 334,01 $/t 334,59 $/t 
Sojina sačma, maj 16. 275,30 $/t 272,10 $/t 273,20 $/t 271,90 $/t 270,30 $/t 

 Cena soje sa majskom isporukom je beležila dvosmerna kretanja, ali je u suštini 

bila dosta stabilna. U odnosu na kraj prošle nedelje registrovan je rast od 1,45%, dok je 
sojin sačma skuplja za 1,24%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 136,25 EUR/t (futures avg 16) 140,67 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 152,75 EUR/t (futures maj 16)  151,75 EUR/t (futures jun 16) 

 U Parizu je zabeležen pad cena fjučersa. Fjučersa na pšenicu je jeftiniji za 0,49%, 

a na kukuruz 1,14%. U Budimpešti je, u forintama posmatrano, cena pšenice ostala ne 
promenjena, a cena kukuruza je viša u odnosu na prethodnu nedelju. MeĎutim, usled 

kursnih pomeranja, u evrima je cena pšenice na peštanskoj berzi niža za 2,24%, a 
kukuruza viša za 1,63%.  


